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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

té mbledhjes sé jashtézakonshme té Kuvendit té Kryeqytetit té Republikés s¢ Kosovés,
mbajtur mé 30.12.2025, e cila filloi né orén 11:12.

Né mbledhje morén pjesé: Fehmi Kupina, (Lidhja pér Prishtinén), kryesues i Kuvendit, Bujar
Gashi (LDK), Bekim Gashi (LDK), Milazim Vitija (LDK), Fadil Aliu (LDK), Egzon Pacolli
(LDK), Sokol Havolli (LDK), Dasmor Durmishi (LDK), Etnik Mustafa (LDK), Shefqet Osmani
(LDK), Jeta Rafuna-Hasani (LDK), Donjeta Dragusha (LDK), Lindita Rexhepi-Osmani (LDK),
Rifadije Sopi (LDK), Amir Simnica (LDK), Agron Canolli (PDK), Leutrim Retkoceri (PDK), Y1l
Murigi (PDK), Granit Geci (PDK), Florian Beka (PDK), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK),
Arbnora Ajeti (PDK), Fjolla Vukshinaj-Regica (PDK), Trim Syla (PDK), Besian& Musmurati
(PDK), Mrika Limani Myrtaj (LVV), Gézim Svegla (LVV), Jeta Dida-Bujari (LVV), Berita
Abazi-Muhadri (LVV), Egzon Azemi (LVV), Feim Osmani (LVV), Nora Kelmendi (LVV),
Besart Krasnigi (LVV), Nexhmije Gjema (LVV), Lumnije Mikullovci (LVV), Leonora Shabani
-Bajraktari (LVV), Enver Redenica (LVV), Kreshnik Smajlaj (AAK), Endrit Gashi (AAK), YlI
Bogaj (AAK), Betim Abdullahu (Lidhja e Prishtinés), Arbentia Murseli-Haxholli ( Lidhja e
Prishtings), Teuta Kadiu-Gjinolli (Lidhja ¢ Prishtings), Besa Shahini (PSD), Endrit Zabérgja
(NISMA), Jeton Mehmeti (GUXO).

Munguan: Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDK), Ilirik Musliu (PDK), Plator Gérdovei (PDK), Erblina
Tahiraj (AAK), Valbona Ajeti (AAK).

Té pranishém ishin edhe: Pérparim Rama, Kryetar i Kryeqytetit, Valbona Makolli, drejtore e
Drejtorisé s& Financave, Brahim Mehmetaj, drejtor i Drejtorisé sé Pronés, Bekim Brestovel,
drejtor i Drejtorisé sé Inspeksionit, Lulzim Fushtica, drejtor i Drejtorisé s¢ Siguris¢ dhe
Emergjencave, Arben Kqira, UD i drejtorit té Drejtorisé sé¢ Administratés, Izet Sadiku, drejtor i
Drejtorisé sé Shéndetésisé, Donat Lushaku, drejtor i Drejtorisé s¢ Mobilitetit, Samir Shahini,
drejtor i Drejtorisé sé¢ Arsimit, Florent Maliqi, drejtor i Drejtorisé s&¢ Urbanizmit dhe Mjedisit,
Gézim Kastrati, drejtor i Drejtorisé sé Transformimit, pérfaqésues t& OSBE-sg, pérfaqésues t&é
KFOR-it dhe té medieve.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Fehmi Kupina, kryesues i Kuvendit. Pas verifikimit té
kuorumit t& anétaréve t& pranishém, njoftoi pér nj& ndryshim né pérbérje té& Kuvendit, pas
doréheqjes s& asamblistes Nora Cimili-Gagic, zévendésohet nga znj. Arbnora Ajeti, e cila
béri betimin solemn né pérputhje me ligjin né fuqi.

Kryesusi vazhdoi mbledhjen me kété

Rend dite:



1. Propozim-vendimi pér miratimin paraprak té listés s& vecanté té pronave té
paluajtshme té Komunés qé planifikohen pér dhénie né shfrytézim né vitin 2026.

Brahim Mehmetaj paraqiti para Kuvendit t& Kryeqytetit listén ¢ ve¢anté t€ pronave komunale
t& propozuara pér shfrytézim. Al theksoi se lista &shté né harmoni me legjistacionin né fuqi,
Strategjing zhvillimore komunale, si dhe me parimet e transparencés, interesin publik dhe
menaxhimin e géndruesh&m t& pronés publike. Qéllimi kryesor pér dhénien né shfrytézim t&
pronave komunale &sht& & t& mos mbesin prona t€ pashfiytézuara, por t€ kontribojn& n&
zhvillimin ekonomik t& kryeqytetit, krijimin e vendeve té reja t& punés dhe rritjen e € hyrave €
kryeqytetit. Drejtori theskoi se dhénia né shfrytézim do t& beéhet pérmes procedurave t€ hapura
dhe trasparente. Ai ftoi asamblistét ta shqyrtojné listén me seriozitet dhe p&rgjegjési, t€ jepen
sugjerimet dhe ta mbéshtesin miratimin e saj q¢é t'u hapin rrugé investimeve t€ reja né t€ miré t&
kryeqytetit,

Jeta Rafuna-Hasani theksoi se miratimi i Vendimit pér listén e veganté t& pronave ka njé
réndési t& vecanté né krijimin e mundésive t& zhvillimit ekonomik, mbéshtetjen ¢ inciativave
qytetare dhe rritjen e t& hyrave vetanake t& kryeqytetit, t€ cilat kthehen né shérbime mg t& mira
pér gytetarét. Ajo tha se miratimi i vendimit siguron njé proces t€ rregulit, t€ barabarté dhe
transparent, duke garantuar shfrytézim té ligishém dhe efikas t& pronés publike dhe béri thirrje
pér miratimin e vendimit.

Leutrim Retkoceri u shpreh se publikimi i listés sé& pronave t€ paluajshme t& Komunés sg
Prishtings &shté njé kérkesé thelbésore ligjore, e paraparé né nenin 13 t& Ligjit pér dhénien n&
shfrytézim dhe kémbim t& pronés komunale, g€ duhet t& realizohet deri mé& 30 dhjetor. Al
theksoi se lista duhet t& pérmbajé t& gjitha elementet dhe t& dhénat e kérkuara me ligj, t€ jené &
bazuara miré dhe né funksion t& zhvillimit ekonomik dhe interesit publik. Uné besoj se
Drejtoria e Prongs i ka pérfshirg t& gjitha kéto t& dhéna né dobi t€ kryeqytetit.

Nora Kelmendi tha se géllimi nuk &shté bllokimi i proceseve, por mbrojtja e ligjshmérisé,
transparencés dhe pérgjegjésisé institucionale. Kuvendi i Komunés nuk éshté organ formal q&
vetém miraton vendime t& ekzekutivit, por ka rol ligjor t& kontrollit dhe mbikéqyrjes. Kelmendi
theksoi se problemi nuk qéndron te dhénia né shfrytézim e prongs komunale, por te procedurat e
gabuara, mungesa e dokumentacionit ligjor, Ekzekutivi ka dorézuar vet®m listén e veganté t&
pronave, pa listén e pérgjithshme t& pronave komunale, e cila sipas Ligjit nr. 06/L-092, nenit 13,
duhet t& miratohet paraprakisht nga Kuvendi dhe t& publikohet deri m& 31 dhjetor t& k&tij viti.
Ajo béri té ditur se lista e dorgzuar nuk i plotéson kérkesat ligjore, mungojng t€ dhénat
kadastrale t& plota, qéllimi dhe afati i shfrytézimit, si dhe certifikatat e pronésisé dhe kopjet e
planeve pér mbi 5,000 parcela kadastrale. Nga ne kérkohet qé t€ votohet p&r njé numér t& madh
parcelash pa pasur déshmi & pronésisé dhe pa qartési mbi statusin juridik, gjé q& pérbén rrezik
ligjor dhe institucional. Nora tha se Vendimi i till§ do & ishte i papérgjegjshém dhe
potencialisht i paligjshém,andaj kérkoi nga ekzekutivi t& plotésohet dokumentacioni sipas figjit
né fugi, té dorézohet lista e pérgjithshme e pronave komunale me dokumentet pérkatése, dhe
vetém pas késaj t& procedohet n& shqyrtim dhe vendimmartje.



Ajo deklaroi se nuk do t& votojmé pa dokumentacionin e kompletuar dhe nuk do t&€ marrim
pérgjegjési pér shkelje t& mundéshme ligjore, dhe kérkojmé transparencé dhe respektim t€ ligjit
né interes t&€ gytetaréve t€ Prishtinés.

Betim Abdullahu dekiaroi se Lidhja pér Prishtinén e mbéshtet né parim listén e veganté t€
pronave t& paluajtshme qé& planifikohen t& jepen né shirytézim pér vitin 2026.

Besa Shahini ngriti shqetésim pér keqmenaxhimin serioz t& pronés publike né Komunén e
Prishtings, duke iu referuar raportit t& Zyrés Kombétare t& Auditorit, i cili evidenton mungesé t&
regjistrit t& pérgjithshém t& pronave, mosarkétim t& t& hyrave nga giraté, ku buxhetit t&
Komunés i &shté béré dém financiar mbi 200 mijé euro nga disa mostra t& audituara. Ajo kérkoi
hartimin dhe publikimin né Kuvend & Planit t& veprimit pér adresimin e rekomandimeve t&
auditorit, si dhe pérfundimin e regjistrit t& pérgjithshém t& pronave publike. Si parakusht pér
votim, ajo kérkoi: arsyetim publik dhe ekonomik p&r dhénien né shfrytézim t€ pronave,
raportim gjashtémujor pér pronat e dhéna né shfrytézim, miratimin e Rregullores p&r dhénien
me qira afatshkurtér, pérgatitjen ¢ Planit t& veprimit t& auditorit dhe masa konkrete pér
mbrojtien e pronés publike nga uzurpimet. Ajo theksoi se me dokumentacionin aktual lista nuk
gshté né pérputhje me ligjin dhe votimi i saj do t& kontribuonte né keqmenaxhim t& métejmé t€
pronés publike.

Jeton Mehmeti u shpreh se dosja e sjellé né Kuvend ka mungesé t€ dokumetacionit dhe nuk
dihet ligjshméria e tyre. Nuk kemi inforamata se kéto prona a jan€ t& regjistraur si prona
komunale dhe a kané konteste ligjore apo pronésore. Ai kérkoi qg kjo listé t& plotésohet ashtu
si¢ ¢ parasheh legjislacioni né fugi dhe t& sillet n& Kuvend pér miratim. Duke pasur parasysh
kéto qd u cekén, und jam kundér votimit té késaj piké né formén si éshté tash.

Gézim Svecla theksoi se miratimi i listés s¢€ pronave komunale &shté kérkesé ligjore dhe duhet
t& bhet deri mé 31 dhjetor, pérndryshe Komuna ¢ Prishtings rrezikon t€ mos mund t& japé
prona né shfrytézim apo kémbim gjaté vitit t& ardhshém. Megjithaté, ai vler€soi se paraqitja e
njé liste me 5,288 prona né njé seancé & jashtézakonshme, pa dokumentacion t& plot€ dhe pa
listén ¢ vecantd, 8shté e papranueshme dhe né kundérshtim me parimet e transparencés dhe
ligishmérisé. Svegla tha se asamblistét nuk mund & trajtohen si “makineri votash”. Nuk mund t&
votohet njé listé pér prona pér (€ cilat nuk dihet qarté pronésia, shfrytézimi dhe destinimi. Al
paralajméroi se njé& miratim i tillé mund t& hapé rrugé pér keqpérdorime dhe veprime t&
jashtgligjshme, duke pérfshiré legjitimimin e ndértimeve né prona publike. Sve¢la p&€rmendi
pérfshirjen e 17 parcelave t& lagjes “Marigona” né listg, duke ngritur dyshime serioze mbi
lejimin e ndértimeve né to dhe mbi tentativén pér legjitimimin e kegpérdorimit t& pronés
publike. Svegia kérkoti plotésimin e dokumentacionit, ndarjen e garté t& parcelave sipas statusit
ligjor dhe vazhdimin e seancés brenda afatit ligjor, duke theksuar se Lévizja Vetévendosje
mbéshtet miratimin e listave vetém kur ato jané né pérputhje t& plot€ me ligjin.

Feim Osmani vlerésoi se seanca e thirrur éshté e pakuptimté dhe né kundérshtim me standardet
institucionale, duke e krahasuar situatén aktuale t& Kuovendit t&¢ Komunés me arsyetimet e
pérdorura mé herét né Kuvendin e Kosovés pér mosmiratimin e ¢éshtjeve madhore shtetérore. Ai



theksoi se Kuvendi aktualisht nuk ka t& miratuara komitetet ¢ domosdoshme, pérfshiré Komitetin
pér Politiké dhe Financa, dhe se nuk ekzistojné ende struktura funksionale q& do ta justifikonin njé
vendimmarrje t& tillé. Osmani kritikoi ashpér listén e propozuar t€ pronave, duke theksuar se ajo
nuk pérbén listé t& vecanté sipas ligjit, por njé list& (& pérgjithshme, ku jang pérfshiré pa dallim t&
gjitha pronat komunale, gjithsej 5,841 sosh, pa asnj¢ dokumentacion shoqérues pér statusin juridik,
shfrytézimin, fletét poseduese apo qéllimin e pérdorimit. Ai theksoi se mbi 80% e kétyre pronave
tashmé jané né shfrytézim, shpesh edhe me ndértime t€ lejuara ose (€ toleruara pa leje nga
geverisiet e kaluara komunale. Osmani tha se ekzekutivi ka pasur koh& t& mjaftueshme pas
zgjedhjeve pér té pérgatitur dokumentacionin e nevojshém dhe pér té sjellé njé listé t& seleksionuar
dhe t& ligjshme, por kété nuk e ka béré. Ai paralajméroi se miratimi i késaj liste n& formén aktuale,
pérbén dhunim t& vullnetit t& asamblistéve, vendosje para aktit t& kryer dhe abuzim me procedurat
demokratike. Gjithashtu, kérkoi dhénien e njé pauze dhe pérgatitjen e nj& liste t& vegantd vetém
me pronat e lira p&r shfrytézim, t& shoqéruar me dokumentacion t& ploté ligjor, duke u dhéné kohg
t& mjaftueshme asamblistéve pér analiz€ dhe vendimmarrje né interes té qytetaréve t& Kryeqytetit,
ndérsa e kundérta e késaj éshté dhunimi i demokracisé.

Egzon Azemi tha se Prishtina &shté nj& nga qytetet me mé sé paku prona publike, prandaj
vendimet pér to duhet t& merren me debat serioz dhe pa pazare politike, si¢ ka ndodhur gjaté
mandatit t& kaluar por edhe tani. Vendimet pér prona me vieré milion&she, po tentohen t€ kalojné
shpejt, pa transparencé, duke u shogéruar me shkarkime té& pashpjeguara drejtorésh dhe presione
nga grupe interesi. Ai tha se ka déshmi pér ndérhyrje té tilla, gjé qé éshté e démshme pér qytetin,
por fatmirésisht q& ka ende njeréz t& mirg, gjithashtu subjekte politike q& reagojné dhe nuk
lejojné me u kegpérdorur prona né kété ményré. Azemi deklaron se kryetari nuk ka aplikuar né
thirrjen e Ministrisé pér ndértimin e banesave t& pérballueshme pér giftet e reja, ndryshe nga
komunat e tjera & kang pérfituar. Ai tha se kjo tregon mungesé vullneti, vizioni dhe qytetarét po
e vérejné kété qasje. Azemi kérkoi nga kryetari t& déshmojé se nuk &shté nén ndikimin e grupeve
t& interesit dhe se vendimet pér pronat publike merren né interes t& qytetit. Ai thekoi se ka
gatishméri pér mbéshtetje politike pér ¢do vendim q& &shté né t& miré t& Prishtinés, por kérkohet
transparencé, pérgjegjési dhe mbrojtje e pronés publike.

Sokol Havolli tha se publikimi i listés s& pronave komunale ka pér qéllim informimin e
gytetaréve se cilat prona jané né dispozicion pér shfrytézim dhe nuk pérbén vendimmarrje
pérfundimtare. Cdo ¢éshtje lidhur me kéto prona do t& rikthehet pér trajtim dhe votim né
Kuvendin e Komunés sipas procedurave ligjore. Ai tha se lista shérben vet&m si bazé
informuese, ndérsa palé t& ndryshme mund t& shprehin interes dhe t& aplikojné konform
procedurave pér zhvillimin e aktiviteteve t& tyre t& cilat ndikojné né zhvillimin ekonomik, social
apo kulturor t& Kryeqgytetit. Prandaj, pretendimet p&r [&vizje apo pazare politike jané t&
pabazuara, sepse vendimmarrja finale do t& merret gjithmong né Kuvendin e Komunés.

Brahim Mehmetaj tha se ¢éshtja né shqyrtim ka karakter ligjor dhe teknik dhe nuk duhet t&
trajtohet si ¢éshtje politike. Ne kemi pérmbushur obligimet e pércaktuara me Ligiin pér dhénien
ng shfrytézim dhe kémbimin e pronés komunale, p&rfshiré publikimin e listés s& pérgjithshme t&
pronave komunale para afatit ligjor, e cila éshté e publikuar né fagen zyrtare t&€ Komunés. Po
ashtu, &shté pérgatitur lista e veganté e pronave komunale pér shqyrtim dhe votim né Kuvendin
komunal, né pérputhje me kriteret ligjore. Mehmetaj tha se lista p&rmban t& dhéna t€ detajuara,
pérfshird numrin e parcelés, sipérfagen, prongsing, zonén kadastrale dhe dokumentacionin




pérkatés té planifikimit hapésinor, i &shté bashkéngjitur edhe dokumentacioni shogérues,
pérfshiré fletét poseduese dhe kopjet e planeve, té cilat jané dorézuar né Zyrén e Kuvendit. Ai
tha se lista e veganté éshté rezultat i njé filtrimi t& pronave dhe mund t&€ pérmbajé gabime
teknike, t& cilat mund t& korrigjohen né fazat pasuese. Votimi i sotém pérfagqéson vet€ém hapin e
paré procedural, pastaj lista dérgohet n& MAPL pér ligjshméri, hapet shpallja publike dhe
formohet komisioni vlerésues me pérfagésim té€ Kuvendit, ekzekutivit dhe shoqérisé civile, duke
garantuar transparencé dhe konkurrencé. Q&llimi i procesit éshté respektimi i afateve ligjore,
mbrojtja e interesit publik dhe krijimi i kushteve pér zhvillim ekonomik, rritje t€ punésimit dhe t&
t[ hyrave komunale, prandaj kérkoj qé lista t& votohet né interes t€ qytetar€ve, me garanci se
Kuvendi mbetet mekanizmi kryesor mbikéqyrés dhe se nuk ka hapésiré pér keqpérdorim.

Gézim Svecla tha se po na kufizohet padrejtésisht né kohé diskutimi pér pronat komunale, duke
cenuar trajtimin serioz t& njé ¢éshtjeje me réndési t&€ madhe publike. Ai theksoi se
dokumentacioni pér pronat nuk &shté i kompletuar, fakt i konfirmuar edhe nga drejtori, ¢ka e bén
vendimin e Kuvendit komunal t& cenueshém ligjérisht dhe t& rrezikuar t& shpallet i paligjshém
nga MAPL, pastaj kjo do t& sillte humbjen e afatit ligjor t&€ 31 dhjetorit pér Komunén e
Prishtinés. Svegla theksoi se procedurat parashihen t& zhvillohen né faza, por kjo nuk justifikon
shkeljen e ligjit né hapin e paré. Ai ngriti shqetésime konkrete pér pérfshirjen e 17 parcelave ku
gshté ndértuar lagjja “Marigona Hill” né listén e pronave, duke kérkuar sqarime mbi statusin e
tyre dhe ményrén se si jané ndértuar nése konsiderohen t& gatshme pér dhénie né shfryt€zim apo
kémbim. Po ashtu, u kérkua qé t& sqarohet statusi i secilés proné né list€, nése éshté e liré, e
uzurpuar, apo e lidhur me kontrata ekzistuese. Svegla tha se pér katér vjet nuk &shté formuar
Komisioni pér vlerésimin e pronave komunale, i cili &shté parakusht ligjor pér kéto procese,
pastaj pér shkak t& mungesés sé dokumentacionit t& ploté, mungeses s€ pérgjigjeve dhe
mosrespektimit t& procedurave ligjore. Ai vlerésoi se lista nuk mund t€ votohet pa u korrigjuar
dhe pa u adresuar té gjitha kérkesat e ngritura.

Feim Osmani thekson se tema &shté jashtézakonisht e réndésishme dhe kérkon debat t&
miréfillté, pa kufizime kohore. Ai shpreh shqetésimin se lista e paraqitur mé 5,841 prona &shté
shumé e pérgjithshme dhe mungojné informatat bazé pér statusin e tyre, nése jan€ t€ lira apo né
shfrytézim. Sipas tij, disa prona tashmé jané né shfrytézim dhe kané dokumentacion, e né disa ka
ndértime ekzistuese. Pér kété arsye, ai vleréson se pa njé analizé t& detajuar dhe pa definim t&
qarté t& pronave, Kuvendi nuk mund t& marré vendim t& bazuar. Ai tha se, nése ekziston vullneti,
céshtja mund t& trajtohet né ményré meritore dhe t€ votohet ashtu sig i takon Kuvendit t&
Kryeqytetit.

Vendimi pér miratimin paraprak té listés sé vecanté té pronave té€ paluajtshme té¢ Komunés
qé planifikohen pér dhénie né shfrytézim né Vitin 2026, u miratua mé 31 vota pér, 14 vota

kundér dhe asnjé abstenim.

Mbledhja pérfundoi né orén 12:05.

Procesmbajtési
Skender Tora




